
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1845 DEL 20/11/2025   

 

Oggetto: “Affidamento dell’incarico di supporto tecnico-specialistico per la predisposizione 
del Piano Economico Finanziario (PEF) 2026-2029 del servizio integrato di gestione 
dei rifiuti urbani, ai sensi del MTR-3  Procedura indetta ai sensi della art. 50 comma 
1 lettera b) dlgs 36/2023. B8FD4A6DE1. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL   TITOLARE E.Q. SETTORE VII 

 

 Riferimenti normativi 
• Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/rif (MTR-3 – Metodo Tariffario per il periodo 

2026-2029). 
• D.Lgs. 152/2006, art. 3-bis, 202-bis e seguenti. 
• D.P.R. 168/2010 e successive modifiche. 

 
Premesso che: 

l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, ha assegnato all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti 
urbani e assimilati, al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee 
sull’intero territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza 
ed economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli 
generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonché di 
garantire l’adeguamento infrastrutturale agli  obiettivi imposti dalla normativa europea; 
con la Deliberazione n. 443/2019/R/RIF, l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 
Ambiente (ARERA), ha introdotto i nuovi criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il Metodo Tariffario per il 
servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), a partire dal 01 gennaio 2020; 
con Delibera n. 389/2023/R/rif, del 3 Agosto 2023,  l’Autorità ha definito i criteri per il 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, ed ha approvato il nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR-3), nonché i criteri di 
trasparenza nella gestione dei rifiuti urbani; 

Considerato che: 
data la complessità degli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed economico-



 

 

finanziaria, preliminari, contestuali e successivi alla predisposizione del Piano Economico 
Finanziario, in base al nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR-3), secondo le procedure 
deliberate dall’ARERA nella Delibera 363/2021/R/RIF e delle successive modifiche operate 
dalla Deliberazione 3 agosto 2023 n.  389/2023/R/rif, del 3 Agosto 2023, si ritiene 
opportuno procedere al conferimento del servizio professionale di supporto per 
l’aggiornamento del piano Economico Finanziario (PEF) Tari 2026-2029 su MTR-3 ,  a 
soggetto esterno a questa Amministrazione Comunale per ragioni di rispetto della  
tempistica prevista; 

Visto  
l’art. 1, comma 683, della legge n. 147/2013, stabilisce che “Il Consiglio Comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 
Consiglio Comunale o da altra autorità competenti a norma delle leggi vigenti in 
materia….”; 

Ravvisata  
l’esigenza di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, il servizio 
ad un operatore economico del settore, attraverso affidamento diretto, ad un soggetto 
economico di comprovata esperianza specialistica, per l’aggiornamento del Piano 
finanziario Tari 2026-2029 del Comune di Scicli; 

Considerato  
che, occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento dei servizi di 
cui in oggetto mediante la indizione di una trattativa diretta previa acquisizione del CIG, ad 
un soggetto con elevata competenza specialistica nella materia; 

Visto   
il preventivo, dell’importo complessivo di €. 5.000,00, acquisito al protocollo Generale in 
data 13/11/2025 al n.ro 40572, presentato dal Laboratorio Utilities & Enti Locali con il 
quale, il suddetto Laboratorio propone  l’attività di assistenza per la predisposizione del PEF 
2026-2029 che riguarderà:  
1. Analisi di dettaglio delle attività rientranti nel perimetro della gestione dei rifiuti urbani;  
2. Analisi delle componenti di costo e ricavo al fine di allocare correttamente le poste per 
l’anno di riferimento;  
3. Verifica e definizione dei driver di ripartizione delle componenti di costo e ricavo;  
4. Analisi della variazione dei costi fissi e variabili rispetto agli anni precedenti;  
5. Determinazione delle componenti a conguaglio relative ai costi fissi e variabili;  
6. Analisi del perimetro gestionale per la valutazione della variazione dei costi;  
7. Analisi e determinazione dei costi d’uso del capitale anche sulla base del programma e del 
piano finanziario degli investimenti necessari per conseguire gli obiettivi del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani del programma degli investimenti;  
8. Definizione dei costi previsionali per il miglioramento previsto della qualità e delle 
caratteristiche delle prestazioni erogate agli utenti e per le modifiche del perimetro 
gestionale con riferimento ad aspetti tecnici e/o operativi;  
9. Analisi dei dati e definizione di costi e ricavi afferenti o comunque attribuibili alle attività 
di “prepulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici provenienti dalla 
raccolta differenziata”, con la finalità di scomputarli dalle entrate tariffarie;  
10. Definizione del macro-indicatore R1 “Efficacia dell’avvio a riciclaggio delle frazioni 
soggette agli obblighi di responsabilità estesa del produttore” per la definizione del 
coefficiente γ2,a; 
11. Supporto per la definizione degli elementi per il monitoraggio del grado di copertura dei 
costi efficienti della raccolta differenziata;  
12. Supporto per la redazione della relazione di accompagnamento al PEF;  



 

 

13. Supporto per il confronto e condivisione per la fase di validazione da parte dell’Ente 
Territorialmente Competente. 

Visto D.Lgs. n. 36/2023 e successive mm ii; 
Visto l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  
Verificato che il Responsabile dell’Ufficio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013, del 
D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con 
Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con 
Delibera G.C. n° 112 del 16/07/2025;  
Vista la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025, con la quale sono stati riconfermati gli incarichi 
relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative);  
Visto il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. L.vo 267 del 18.08.00; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
VISTO l'O.R.E.L.; 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra riportate: 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

DI AFFIDARE  l’incarico di supporto tecnico-specialistico per la predisposizione del Piano 
Economico Finanziario (PEF) 2026-2029 del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi 
del MTR-3 al  Laboratorio Utilities & Enti Locali con sede in VIA ILIO BARONTINI N. 20 – 
40138 BOLOGNA P.I.  02246011205 

DI PRECISARE CHE: 

• l'oggetto del contratto di servizio  consiste nel supporto tecnico-specialistico per la 
predisposizione del Piano Economico Finanziario (PEF) 2026-2029 del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani, ai sensi del MTR-3 . 

• l’impresa si impegna a garantire le attività tutte riportate nel preventivo nonché nelle 
premesse ai punti da 1  a 13; 

• l' importo complessivo  del SERVIZIO da corrispondere è di €  4.900,00 oltre iva; 
DI IMPEGNARE la complessiva somma  di € 5.978,00, necessaria  all'espletamento del servizio, 
al servizio:  Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap.60, del Bilancio 2025-
2027, Annualità 2025;  

DARE ATTO  che il CIG è: B8FD4A6DE1 

DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. 
n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera 



 

 

G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. 
n°112 del 16/07/2025; 

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011  n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e  integrative del D.Lgs       126/2014. 

ANNO  REGISTRAZIONE  ________            TOTALE REGISTRAZIONE € __________ 
N. IMPEGNO  ______________           DATA  IMPEGNO  ____________________   
 

ANNO  IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 €  5.978,00   
2026    
TOTALE € 5.978,00     

 
DARE ATTO  che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella  sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 
n.33/2013;  
 
DARE ATTO  che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua  pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

  
TRASMETTERE copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti 
adempimenti di sua competenza ed al laboratorio  Utilities & Enti Locali con sede in VIA ILIO 
BARONTINI N. 20 – 40138 BOLOGNA P.I.  02246011205. 
 
  
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-20T13:08:43+0100
	Sebastiano Vasile




